[bookmark: _GoBack]            СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРОВИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

« 26 » декабря 2023 г.                             № 32                                                с. Боровиха

Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Совета депутатов Боровихинского сельсовета Первомайского района Алтайского края

В соответствии с  частью 4 статьи 27  Устава муниципального образования Боровихинский сельсовет, согласно Регламента Совета депутатов Боровихинского сельсовета Совет депутатов РЕШИЛ:
1.	Утвердить Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов Боровихинского сельсовета (прилагается).
2. Решение Совета депутатов Боровихинского сельсовета от 25.04.2000 № 10 «О постоянных комиссиях Совета депутатов Боровихинского сельсовета Первомайского района Алтайского края» признать утратившим силу.
3.	Опубликовать данное решение в установленном Уставом муниципального образования порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и правопорядка  (Е.А. Сафонова).

Глава сельсовета                                                                                             С.С. Спыну

Приложение № 1
к решению Совета депутатов Боровихинского сельсовета
№ 32 от  26.12.2023

Положение
 о постоянных комиссиях Совета депутатов
Боровихинского сельсовета

Статья 1.Общие положения
1.    Настоящее Положение определяет основные задачи, полномочия, а также порядок формирования и организации деятельности постоянных комиссий Совета депутатов (далее – Совет депутатов в соответствующем падеже).
2. Постоянные комиссии Совета депутатов создаются в соответствии с частью 3 статьи 27 Устава муниципального образования Боровихинский сельсовет и состоят из депутатов Совета депутатов.
3. Правовую основу деятельности постоянных комиссий составляют Конституция Российской Федерации, действующее законодательство и Устав муниципального образования Боровихинский сельсовет.
4. Постоянные комиссии подотчетны Совету депутатов и ответственны перед ним.

Статья 2. Порядок образования постоянных комиссий
1. Постоянные комиссии образуются на срок полномочий Совета депутатов. По предложению главы сельсовета или 1/3 депутатов количество комиссий и предметы их ведения (направления деятельности) могут быть изменены в течение срока полномочий Совета депутатов.
2. Совет депутатов на своей первой сессии образует мандатную комиссию, а также постоянные комиссии по другим вопросам.
    Численный и персональный состав постоянных комиссий утверждаются Советом депутатов. При этом в состав постоянной комиссии должны входить не менее трех депутатов. Состав постоянной комиссии формируется как правило с учетом пожелания депутатов. В течении срока своих полномочий Совет депутатов может образовывать новые комиссии, упразднять и реорганизовывать ранее созданные комиссии, вносить изменения в их составы. Перевод депутата из одной постоянной комиссии в другую допускается по решению Совета депутатов на основании поданного депутатом письменного заявления на имя председателя Совета депутатов.
     Постоянные комиссии обладают равными правами и несут равные обязанности. Депутат может быть членом одной комиссии.
3. В состав постоянных комиссий не могут быть избраны глава сельсовета и заместитель председателя Совета депутатов.
4. Председатели и заместители председателей постоянных комиссий избираются и освобождаются от должности Советом депутатов.
5. Председатель, заместитель и члены постоянных комиссий Совета депутатов работают на не освобожденной от основной трудовой деятельности основе.
6. Полномочия председателей, заместителей председателя и членов комиссий могут быть прекращены Советом депутатов досрочно при поступлении личного заявления этих лиц, а также по представлениям комиссий в связи с систематическим неучастием в их работе или иными обстоятельствами, делающими невозможным выполнение ими своих обязанностей.

Статья 3. Полномочия постоянной комиссии
1.   По вопросам своего ведения постоянные комиссии:
1) рассматривают и выносят на рассмотрение Совета депутатов проекты решений Совета депутатов;
2)  разрабатывают проекты решений Совета депутатов;
3) участвуют в подготовке и проведении публичных слушаний;
4) готовят предложения и рекомендации и вносят их на рассмотрение органов местного самоуправления;
5)  принимают участие в осуществлении контроля за исполнением решений и иных принятых Советом депутатов правовых актов органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными государственными органами, коммерческими и некоммерческими организациями и их должностными лицами;
6) рассматривают вопросы относящиеся к ведению комиссии, заслушивают доклады и сообщения должностных лиц администрации и иных органов исполнительной власти сельсовета, других государственных органов, органов местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организаций; должностные лица указанных органов и организаций прибывают на заседании комиссии по согласованию с комиссией, при этом комиссия заблаговременно извещает должностных лиц о предстоящем заседании;
7) проводят по поручению Совета депутатов депутатские расследования;
8) осуществляют иные полномочия, которые могут быть возложены на комиссии Совета депутатов Уставом муниципального образования Боровихинский сельсовет, решениями Совета депутатов.

Статья 4. Организация работы постоянной комиссии
1. Постоянная комиссия организует свою работу в соответствии с Регламентом Совета депутатов на основании плана работы Совета депутатов.
2. Основной формой работы постоянной комиссии являются заседания постоянной комиссии, по результатам которых принимаются решения.
3. Постоянная комиссия имеет право вносить на рассмотрение Совета депутатов вопросы, относящиеся к предметам ведения постоянной комиссии.
4. Заседания постоянных комиссий проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.
     Внеочередные заседания постоянных комиссий созываются председателями постоянных комиссии по своей инициативе, по поручению председателя Собрания депутатов либо по предложению не менее одной трети от установленного числа членов соответствующей постоянной комиссии.
5. Постоянная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствуют не менее половины от общего числа членов постоянной комиссии.
6. Постоянная комиссия по предметам своего ведения вправе заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения руководителей (или их представителей) органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования Боровихинский сельсовет. По предложению постоянной комиссии руководители (или их представители) указанных органов и предприятий, учреждений и организаций представляют на заседании постоянной комиссии информацию по рассматриваемым  комиссией вопросам. Извещение о приглашении на заседание постоянной комиссии направляется соответствующим органам и должностным лицам не менее чем за 5 дней до рассмотрения вопроса.
7. Постоянная комиссия вправе по предметам своего ведения запрашивать от органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, необходимые для своей деятельности материалы и документы, если это не противоречит действующему законодательству.
8. Постоянные комиссии могут проводить совместные заседания. Совместные заседания постоянных комиссий ведут их председатели по согласованию между собой.
Решение принимается простым большинством голосов от общего числа членов постоянных комиссий, участвующих в совместном заседании. Протоколы совместного заседания постоянных комиссий подписываются председателями постоянных комиссий, участвующих в совместном заседании. В случае расхождения позиций постоянных комиссий по одному и тому же вопросу позиция каждой постоянной комиссии указывается в протоколе.
9. Постоянная комиссия по вопросам, внесенным на заседание Совета депутатов, а также по вопросам, требующим предварительного или дополнительного рассмотрения, определяет своих докладчиков и содокладчиков.
10. Заседания постоянной комиссии ведет председатель комиссии, а при его отсутствии - заместитель председателя комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии и его заместителя по решению комиссии заседание комиссии может вести один из ее членов.
     Порядок обсуждения вопросов на заседании комиссии определяется повесткой дня либо председательствующим на заседании комиссии.
11. Решения постоянной комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от установленного числа членов комиссии и оформляются протокольными записями.
12.   На каждом заседании постоянной комиссии ведется протокол, в котором указывается список присутствующих и отсутствующих на заседании депутатов с указанием причин, список приглашенных лиц, присутствующих на заседании.
13.  Протокол постоянной комиссии ведет секретарь постоянной комиссии, избираемый из числа членов постоянной комиссии большинством голосов от установленного числа членов комиссии.
14. В случае отсутствия секретаря постоянной комиссии, протокол ведет иной член постоянной комиссии, назначенный председателем постоянной комиссии.
15.  Протокол постоянной комиссии подписывается председателем и секретарем постоянной комиссии.
16. Решения и протоколы заседаний комиссий в течении пяти лет хранятся в комиссии и по истечении указанного срока сдаются в архив в установленном порядке.
17. В работе постоянной комиссии с правом совещательного голоса могут принимать участие депутаты Совета депутатов, члены других постоянных комиссий.
18. Организационное, техническое, правовое и иное обеспечение деятельности постоянных комиссий осуществляет администрация муниципального образования Боровихинский сельсовет.

Статья 6. Права и обязанности членов постоянной комиссии
1. Председатель постоянной комиссии:
     - планирует и организует работу комиссии в соответствии с планом работы, созывает и ведет заседание;
     - обеспечивает подготовку необходимых материалов к заседаниям;
     - председательствует на заседаниях комиссии;
     - представляет от имени постоянной  комиссии проекты решений, выносимые на рассмотрение Собрания депутатов, а так же заключения по результатам рассмотренных вопросов, относящихся к ведению постоянной комиссии;
     - дает поручения членам постоянной комиссии и контролирует их выполнение;
     - организует и контролирует работу по выполнению решений постоянной комиссии;
     - подписывает решения комиссии и протоколы ее заседаний;
      2.   Заместитель председателя постоянной комиссии:
     - исполняет обязанности   председателя комиссии по его поручению или в период его отсутствия;
     - выполняет иные обязанности по поручению председателя постоянной комиссии.
3.   Секретарь постоянной комиссии:
     - ведет и подписывает протоколы заседаний;
     - исполняет иные возложенные на него обязанности.
 4.   Член постоянной комиссии:
     - обязан участвовать в деятельности постоянной  комиссии, содействовать исполнению ее решений, выполнять поручения    постоянной комиссии.
           - имеет право предлагать вопросы для рассмотрения постоянной комиссией и участвовать в их подготовке и обсуждении, вносить предложения о заслушивании представителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций на заседании постоянной комиссии.
 Член постоянной комиссии, предложения которого не получили поддержки, может внести их в письменной или устной форме при обсуждении данного вопроса Советом депутатов. По запросу постоянной комиссии, ему предоставляются необходимые документы и другие материалы должностными лицами органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций по вопросам, внесенным на рассмотрение постоянной комиссии.
         - по поручению постоянной комиссии вправе изучать на месте вопросы, относящиеся к предметам ведения постоянной, и сообщать свои выводы и предложения в постоянную комиссию.

Статья 5. Вопросы ведения постоянных комиссий
Мандатная комиссия.
1. Мандатная комиссия рассматривает протокол избирательной комиссии поселения о результатах выборов и вносит в представительный орган соответствующие  предложения о признании (непризнании) полномочий депутатов и правомочности представительного органа.
Указанный протокол после рассмотрения на сессии вопроса о признании (непризнании) полномочий депутатов и правомочности представительного органа возвращаются в избирательную комиссию поселения.
2. Доклад мандатной комиссии о результатах проверки полномочий депутатов и правомочности представительного органа включаются в повестку дня сессии и заслушиваются до рассмотрения других вопросов.
3. Подготавливает и вносит в Совет депутатов предложения по вопросам о проведении выборов депутатов вместо выбывших.
4. Рассматривает и вырабатывает предложения по вопросам депутатской этики. Контролирует соблюдение депутатами положения об этике депутата Совета депутатов.
5. Осуществляет контроль за соблюдением Регламента Совета депутатов.
6. Рассматривает иные вопросы, относящиеся к ведению комиссии.

Постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления и правопорядка
7. Участвует в разработке предложений по вопросам организации местного самоуправления и правопорядка.
8. Оказывает помощь депутатам в их деятельности на избирательном округе. Обобщает и распространяет опыт работы депутатов по вопросам организации личного приема, работы с письмами, заявлениями, жалобами граждан и т.д.
9. Изучает практику проведения собраний (конференций) жителей поселения, вырабатывает соответствующие предложения.
10. Способствует выполнению органами местного самоуправления нормативных правовых актов в области правопорядка.
11. Контролирует исполнение решений по вопросам местного самоуправления и правопорядка, принятых Советом депутатов Боровихинского сельсовета.
12. Рассматривает иные вопросы, относящиеся к ведению комиссии.

Постоянная комиссия по бюджету, налоговой, экономической и социальной политике
13. Принимает участие в подготовке предложений, предварительном рассмотрении и выработке рекомендаций по вопросам бюджета, налоговой, экономической и социальной политики.
14. Предварительно рассматривает внесенные администрацией сельсовета на утверждение Совета депутатов проект бюджета, проект годового отчета о его исполнении и дает по ним свои заключения.
15. Рассматривает и дает рекомендации по проектам установления налогов и сборов, представленных администрацией сельсовета.
16. Рассматривает  и дает рекомендации по установлению льгот по налогам отдельным категориям налогоплательщиков.
17. Предварительно рассматривает соответствующие разделы планов социального развития, отчеты об их исполнении, вносит по ним предложения и замечания.
18. Участвует в осуществлении контроля за исполнением решений по вопросам бюджета, финансов, налогов и социальной политики, принятых Советом депутатов.
19. Рассматривает иные вопросы, относящиеся к ведению комиссии.

Постоянная комиссия по вопросам собственности,
земельных отношений и охране окружающей среды
20. Принимает участие в подготовке предложений по вопросам собственности, земельных отношений и охране окружающей среды, дает заключения на проекты решений.
21. Контролирует исполнение решений по вопросам собственности,  земельных отношений и охране окружающей среды, принятых Советом депутатов Боровихинского сельсовета.
22. Рассматривает иные вопросы, относящиеся к ведению комиссии.